
   

 

 

Kurs: BG 1016 Examensarbete, kandidat, jazz, 15 hp  

2021 

Konstnärlig kandidatexamen i musik, 180 hp 

Institutionen för jazz 

 

Handledare: Håkan Goohde 

Examinator: Bengt Stark 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oskar Nilsson 

Komposition med hjälp av 
melodier  

Metodiska hjälpmedel för att komponera 

 
 

 

 

Skriftlig reflektion inom självständigt, konstnärligt arbete 

 

 

Det självständiga, konstnärliga arbetet finns  

dokumenterat i KMH:s digitala arkiv. 

  



   

 

   

 

Abstract 

 

In this thesis, I have investigated how to work creatively with melodies in the process of 

composing music. The starting point of the project was to transcribe phrases from different 

solos and to be assigned with newly composed ones from musicians around me. The melodies 

were applied to different composing methods. The methods were there to have a way of 

making music of the melodies and to put them in a context. The purpose of the work was to 

investigate how the use of these melodies and melody-based methods were affecting my 

composing. How could I create new musical possibilities in my composing by working like 

this? How could I in the process use the knowledge to develop harmonic possibilities and 

concepts on my main instrument?  

 

The work resulted in four newly composed pieces and concepts in how to improvise with 

melodies. I made the conclusions that the combination of variation, patience and a non-

valuable working environment was a fruitful way to stay inspirated and creative. 
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Inledning 

1.1 Introduktion 

I det här arbetet har jag undersökt hur jag med hjälp av melodier kan hitta olika 

infallsvinklar till att starta en kompositionsprocess. Som utgångspunkt har jag transkriberat 

melodier från olika solon och tilldelats melodier från andra musiker. Dessa har sedan 

bearbetats och därefter applicerats på olika kompositionsmetoder. Metoderna har fungerat 

som en arbetsmodell där melodierna fått genomgå olika kompositionstekniker. Syftet har dels 

varit att se vad det sätter igång för idéer och att realisera användningen av melodierna i en 

kreativ kompositionsprocess. Arbetet resulterade i ett material som framfördes på en konsert 

den åttonde mars 2021 i Lilla Salen på den Kungliga Musikhögskolan i Stockholm. 

 

1.2 Bakgrund  

Jon Brantingham1 talar i artikeln The Secrets Behind the Music Composing Process2 (2011) 

om hur all musik ursprungligen kommer från inspiration. Han berättar också om att alla 

kompositörer hittar sin inspiration på olika sätt; vissa läser en bok, andra går ut och går i 

naturen. Brantingham menar att oavsett var inspirationen kommer ifrån är det viktigaste att 

känna igen den känslan. I en artikel från The Institute of Contemporary Music Performance3 

(2020) berättar Finneas O’Connell4, producenten bakom världsstjärnan Billie Eilish5 att 

inspirationen till stor del kommer från att han och Billie jobbar tillsammans; “...It’s like a 

relay race — we really feel like we both have to kill our portion of it to get to the finish line”.  

 

I mitt fall har svårigheten snarare varit att komma ifrån gamla mönster och att hitta nya 

vägar, både i mitt komponerande och spelande. Det fick mig att fundera på alternativa 

tillvägagångssätt att starta en komposition på; för det är oftast det som har varit mitt problem, 

att komma igång. Det kan vara så att jag värderar idén innan den har utvecklats, vilket 

hämmar mig. Jag har insett att en idé som jag anser vara bra gör att jag kan fortskrida 

processen ganska obehindrat och snabbt medan en idé som inte ger samma känsla får mig att 

stanna av. Därför kändes det viktigt att undersöka alternativa sätt att komma på idéer.  

 

Det finns likheter mellan komposition och andra konstformer som bildkonst och 

författande. Det är till exempel inte ovanligt att läsa om författare som på ett eller annat sätt 

drabbats av skrivblockering och det finns också gott om råd för hur man ska komma vidare. 

En gemensam nämnare för många av råden är att variera sig och att inte alltid göra på samma 

sätt. Estelle Erasmus6 formulerar sig på följande vis i en artikel i Writer’s Digest (2020): 

 
“Changing your mode or format of writing breaks up organized, systematic, analytical thinking 

through a concept called neuroplasticity that encourages your brain to make new connections.”7 

 

 

 
1 Jon Brantingham, amerikansk filmkompositör. 
2 https://www.artofcomposing.com/music-composing-process 
3 https://www.icmp.ac.uk/blog/where-worlds-biggest-musicians-find-inspiration 
4 Finneas O’Connell, amerikansk musikproducent och låtskrivare. 
5 Billie Eilish, amerikansk popartist. 
6 Estelle Erasmus, amerikansk journalist. 
7 https://www.writersdigest.com/be-inspired/10-scientifically-proven-ways-to-beat-writers-block 
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Begreppet neuroplasticitet innebär förenklat nervsystemets förmåga att förändra sig.8  

Insikterna kring hjärnans behov av variation för att utvecklas och olika kompositörers 

förmåga att hitta inspiration fick mig att fundera över vad som hade varit mina sätt att 

komponera på och vad jag kunde förändra. 

 

Traditionellt sett har jag alltid komponerat på samma sätt varje gång. I ett försök att bryta 

gamla mönster letade jag därför i detta arbete efter saker som kändes stimulerande att hålla på 

med, men som jag inte hade applicerat på en kompositionsprocess förut. Någonting som jag 

har jobbat mycket med i mitt spelande är att harmonisera melodier. Det har hjälpt mig att 

binda ihop ackord och att få till smidigare passager harmoniskt. Det har också hjälpt mitt 

ackompanjemang att kännas mer genomtänkt och tydligare i riktningen. Jag funderade i 

samband med det på om det gick att inkorporera melodier i olika kompositionsmetoder, och 

då inte den vanliga varianten av att melodin har funktionen som solo längst fram. Jag ville se 

om det fanns möjligheter att utforska melodier på andra sätt.  

 

Även som utövande musiker ville jag genom detta arbete hitta nya vägar harmoniskt och 

riva de gehörsmässiga barriärerna, både som improvisatör och kompmusiker. 

 

1.3 Syfte/frågeställningar  

Syftet med detta arbete är att undersöka hur användandet av melodier och melodibaserade 

kompositionsmetoder påverkar mitt sätt att komponera. Hur kan jag genom användandet av 

melodier skapa nya musikaliska möjligheter i mitt komponerande? Hur kan jag i den 

processen använda erfarenheterna till att utveckla harmoniska möjligheter och koncept på mitt 

huvudinstrument? 

 

2. Redovisning av arbetet 

2.1 Melodier 

Processen började med att ta fram de melodier som skulle utgöra arbetets fundament. Min 

första tanke var att skriva melodierna själv och sedan applicera metoderna på dem. Jag 

förbisåg initialt att detta i sig skulle bli en process i processen. Min vision att utforska 

metoderna skulle därför innehålla ytterligare ett moment som egentligen inte var nödvändigt 

för arbetet. Därför bestämde jag mig för att transkribera melodistoffet från olika solon eller 

låta andra skriva dem åt mig istället.  

 

Att transkribera melodier från olika solon innebar ett stort område att utforska och därför 

var jag tvungen att sätta upp några premisser som sökandet utgick ifrån. Premisserna blev att 

melodierna inte fick ringa in en genre med sitt tonspråk och de var också tvungna att vara 

ganska enkla i sig själva. Om melodierna höll sig så neutrala som möjligt skulle de ge fler 

möjligheter i den kommande kompositionsprocessen. En källa till enklare melodier kom 

därför att bli fraser från ballader där spelet i regel är lugnare och mer sparsamt. Jag valde trots 

 

 
8 https://mesh.kib.ki.se/term/D009473/neuronal-plasticity 
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detta att ta fraser som var lite snabbare också. På så sätt skulle man även få lite längd i 

melodierna utan att transkribera ett längre parti.  

 

Melodierna togs från fraser ur dessa låtar: 

 

• A Case of You. Mitchell, Joni9. Both Sides Now. Reprise; 2000 (0:47-1:01). Fras 

transkriberad från introt som spelas av London Symphony Orchestra. 

• Above And Below (Reprise). Holdsworth, Allan10. The Sixteen Men of Tain. Cream 

Records; 2000 (3:03-3:05). Fras transkriberad från Allan Holdsworths solo. 

• Crystal Silence. Corea, Chick11. Crystal Silence. ECM Records; 1973 (6:39-6:52). 

Fras transkriberad från Gary Burtons solo. 
 

En ytterligare källa till mina melodier var bassisten och kollegan Malte Bergman Byström 

som skrev en melodi åt mig inom ramarna av mina utsatta premisser. De andra melodierna 

som var transkriberade från olika solon hade jag valt ut själv, därför kändes det intressant att 

ta in en melodi utan att jag hade med den att göra. Efter att ha tagit fram melodierna var det 

dags att applicera mina kompositionsmetoder på dem. 

 

2.2 Kompositionsmetoder 

Kompositionsmetoderna fanns med i arbetet för att sätta melodierna i ett sammanhang och 

för att ha ett konkret sätt att jobba med dem. Innan jag valde vilken typ av metoder jag skulle 

använda mig av bestämde jag mig för vilken funktion de skulle fylla i processen. Jag ville att 

kompositionsmetoderna främst skulle fylla funktionen som trigger för idéer. När jag väl valt 

metod för den specifika melodin var idén att följa den strikt fram tills den kreativa processen 

tog över, och då släppa den till förmån för ett mer intuitivt och musikaliskt komponerande.  

 

Metod 1 - harmonisera melodin och sedan ta bort melodin 

Innebär att man använder melodin till att skapa något annat. Jag har upplevt att det är lätt 

att hamna i samma spår när man skriver ackordföljder. Att harmonisera en melodi kan kanske 

därför vara ett sätt att utforska nya vägar och komma bort från gamla mönster. Syftet med den 

här metoden är att komponera ackordföljder. 

 

Metod 2 – harmonisera melodin  

Samma metod som nummer ett bortsett från att man behåller melodin i metod två. I metod 

ett kan det kännas omotiverat att använda melodin om den inte var bra i sig själv eller om den 

var onödigt utmärkande för platsen som den kom från ursprungligen. Syftet med den här 

metoden är att skapa en ackordföljd till melodin.  

 

Metod 3 – fri 

Metod tre är mer fri i sitt anslag och innebär att man komponerar utan begränsningar. Jag 

ville se om begränsningarna i de andra metoderna hämmar eller främjar den kreativa 

processen. Syftet med den här metoden är att vara som en referens till de andra metoderna. 

 

 

 

 
9 Joni Mitchell, kanadensisk singer-songwriter. 
10 Allan Holdsworth, amerikansk jazzgitarrist. 
11 Chick Corea, amerikansk jazzpianist. 
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Metod 4 – flera melodier samtidigt 

Den här metoden är till för att se vad som händer när man använder sig av flera melodier 

samtidigt. Den finns med för ett mer fritt utforskande och för att komma bort från den 

normativa idén av att det finns en melodi och en ackordföljd. Metoden innebär inte att det 

måste vara två melodier samtidigt i kontrapunkt, det kan ta andra riktningar. Syftet med den 

här metoden är att experimentera med flera melodier samtidigt. 

 

Kommentar till kompositionsmetoderna 

Det går att hävda att metoderna är lika varandra, men det är inget som var negativt för 

arbetet. Om jag kunde använda mig av metoderna som en ren ingång till att skapa musik 

spelade det inte så stor roll om de var lika varandra. Nämnvärt är att det såklart fanns fler 

metoder att undersöka. Vilken metod som gick till vilken melodi beslöt jag mig för att inte 

bestämma på förhand. 

 

2.3 Kompositioner 

The Valley 

Till den första kompositionen valde jag att applicera melodin i ex. 1 som Malte Bergman 

Byström gav till mig på metod nummer två. 

 

 
 

Melodin har ett tydligt tonalt centrum i Ab-dur och –moll vilket gav mig idéer till hur man 

kunde jobba med melodin och harmoniken. Jag harmoniserade melodin på följande sätt och 

gjorde även en variation på den (ex. 2): 

 

 
 

Efter att melodin var harmoniserad bestämde jag mig för att använda den här delen, som 

med sina fjärdedelar kändes mycket stadig och tydlig, till att binda ihop öppnare delar så som 

olika solon. Jag gjorde olika variationer på melodin och harmoniken vilket gjorde att den här 

delen fungerade bra till att växla intensitet och byta till andra tonarter. 
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Beat 2 

Till den andra kompositionen valde jag att använda mig av metod nummer ett. Melodin i 

ex. 3 kommer ifrån Joni Mitchells A Case of You: 

 

 
 

Jag harmoniserade melodin på följande sätt (ex. 4): 

 

 
 

Även om jag var nöjd med den harmoniserade melodin blev det svårt att ta idén vidare till 

något konkret. Jag valde därför att spela in ackordföljden med min gitarr. Därefter klippte jag 

ut varje ackord och lade in i en sampler12. Då kunde jag spela upp varje enskilt ackord på 

varsin tangent på ett midi-klaviatur. Detta gjorde jag dels för att rent speltekniskt lättare 

kunna byta ordning på ackordet och dels för att se om det fanns andra saker att hämta i mitt 

material och för att snabbt hitta olika vägar. Ackorden kastades därefter om i en annan 

ordning och transponerades även upp. Resultatet blev en ny ackordföljd med samma 

harmoniska egenskaper som den andra hade från början (ex. 5). Den innehöll inte alla 

ackorden från första skissen. Den ändrade även tonart och rytmiserades på ett annorlunda sätt. 

Jag gjorde också om taktarten till tretakt och lade till ett trumbeat som jag ville skulle 

uppfattas mer som 4/4-takt än 3/4-takt. Det åstadkom jag genom att dels använda ett 4/4-beat 

över tretakten, men också genom att accentuera en tydlig tvåa i varje takt.  

 

 
 

All My Life 

Till den tredje kompositionen valde jag att använda mig av metod nummer fyra – flera 

melodier samtidigt. Processen började med att jag tog frasen jag transkriberat från Allan 

Holdsworths solo på Above And Below (Reprise) (ex. 6) och loopade. 

 

 

 
12 Hård - eller mjukvara som bearbetar ljudfiler. 
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Därefter valde jag ut en av det resterande fraserna. Det blev frasen från Gary Burtons13 solo 

i Crystal Silence (ex. 7).  

 

 
 

Med tanke på hur olika fraserna var blev jag tvungen att bearbeta dem så att de skulle passa 

ihop. Jag bytte tonart på Crystal Silence-frasen och transponerade delar av den för att den 

skulle klinga bättre och jag kortade även av Holdsworth-frasen en aning. Ex. 8 visar ett utsnitt 

av hur jag harmoniserade Crystal Silence-frasen (system två) över Holdsworths fras (system 

ett): 

 

 
 

Produktionen som jag hade gjort i min DAW14 kändes mycket sångvänlig. Jag testade 

därför att skriva melodi och text för sång. Resultatet blev inte bra och det var tydligt att jag 

hade svårt att utrycka mig genom text. Därför valde jag att ta in hjälp. Min vän och kollega 

Joanné Nugas blev ett självklart val, en musiker som jag hade jobbat mycket med och skrivit 

musik med förut. Joanné hjälpte mig att slutföra låten med sång och text. 

 

Balladen 

Den fjärde låten kom att bli min sista komposition och till den valde jag att utforska den 

fria metoden, metod nummer tre. Som utgångspunkt tänkte jag att det skulle vara kul och 

intressant att enbart utgå från min gitarr. Låten kom att kallas Balladen och den var helt 

baserad på en inspelad improvisation. Förutsättningslöst började jag spela in och valde i 

efterhand ut partier som jag tyckte lät bra. Jag lyssnade sedan igenom partierna som blev kvar 

och satte samman en låt. I improvisationen fastnade jag i en pedaltonsidé, idén blev senare 

 

 
13 Gary Burton, amerikansk jazzvibrafonist. 
14 Digital Audio Workstation, programvara för att spela in och bearbeta musikfiler i. 
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låtens A-del. Låtens B-del byggde på ett mönster där jag använde mig av gitarrens två lösa 

topptoner E och B. Pedaltonskonceptet fortsatte alltså i B-delen fast i form av två topptoner 

istället för en baston över flera ackord. Låtens A- och B-del blev kompositionens fundament 

men avslutades även med en C-del som agerade soloform.   

 

Övriga kommentarer 

Två låtar lades till i programmet utöver de nya kompositionerna. En del av arbetet var att 

utveckla kompositionen. En annan del av arbetet var att använda mig av färdigheterna som 

jag lärt mig under tiden till att utveckla harmoniska möjligheter och koncept på mitt 

huvudinstrument. Därför var det motiverat att ta in två låtar som inte var nykomponerade eller 

som gick att relatera till kompositionsprocessen. 

 

2.4 Förberedelse inför konserten 

Det var inte förrän musiken var färdigställd som jag valde musiker till min konsert. Jag 

ville inte låta valet störa kompositionsprocessen och jag visste inte heller vilken typ av musik 

som materialet skulle resultera i. Bandet blev till slut som följande: 

 

Malte Bergman Byström - elbas/syntbas 

Noa Svensson - trummor 

Joanné Nugas - sång 

Björn Eriksson - flygel/syntar 

Ebba Åsman - trombon 

Björn-Atle Anfinsen - trumpet 

Oskar Nilsson - elgitarr 

 

Jag valde dessa musiker för att jag har spelat med samtliga mycket. 

  

Arrangering, repetitioner och egen övning 

När alla låtarna var färdigställda var nästa steg i processen att arrangera dem. Det kändes 

viktigt att låta alla medlemmar få ta plats och göra sin egen tolkning av musiken. En utmaning 

var därför att hitta platser i musiken där samtliga musiker kunde blomma ut på deras 

personliga sätt. För min egen del innebar det att hitta dessa platser och arrangera så att det 

skulle fungera med formerna. Jag valde att ge varje musiker en specifik låt eller en del av en 

låt där just de var i fokus.  

 

För att förtydliga hur jag ville att min musik skulle låta gjorde jag demoversioner; 

tillräckligt öppna för att varje bandmedlem skulle få möjlighet att färga musiken. 

Bandmedlemmarnas och mitt eget schema resulterade i två stycken repetitioner. Den första 

kom att bli utan blås och sång. Mitt primära fokus på den repetitionen blev att komma igenom 

musiken och att sätta svårare partier. Eftersom alla musiker inte hade haft möjlighet att 

studera musiken var det svårt att ta det vidare mycket längre vid det första tillfället. Under den 

andra och sista repetitionen närvarade samtliga bandmedlemmar. Där låg fokus på att alla 

skulle bli bekväma med musiken och gruppen. Jag fick under repetitionen förslag från mina 

bandmedlemmar som bidrog till att några kompositioner blev annorlunda än vad jag från 

början hade tänkt. Den begränsade repetitionstiden gjorde att dessa idéer handlade om 

låtarnas former och struktur mer än hur det gick att utveckla själva grundmaterialet. Den låten 

som vi ändrade mest i var All My Life. Där kom en bandmedlem med förslaget att förlänga en 

repris och att lägga till en takt. Detta gjorde att arrangemanget blev bättre i sin helhet. Vi tog 
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oss till slut igenom materialet, fick arrangemangen på plats och konserten ägde rum dagen 

efter. 

 

Parallellt med kompositionsprocessen hade jag övat på mitt huvudinstrument och lagt ner 

mycket tid på att jobba med harmoniserade linjer i improvisationen. När man improviserar 

över låtar som redan har en tydlig harmonik är det extra viktigt att ha tydliga koncept som gör 

det möjligt att improvisera även när andra ackordinstrument är med och spelar, detta för att 

inte krocka med varandra i samma register. Någonting som jag fastnade för var att 

improvisera med överlagrade treklanger i linjer. Jag hade lyssnat in mig på en hel del 

amerikansk gospelmusik och särskilt organisterna som ofta improviserade harmoniserade 

linjer. Det blev tydligt för mig att orgeln och gitarren har många likheter såväl som olikheter. 

Orgeln till skillnad från gitarren har ett större omfång vilket gör det lättare att låta mer som en 

hel enhet, speciellt med tanke på basregistret. Den största likheten är egentligen att båda 

instrumenten inte har någon sustain-pedal och de har båda sin tydlighet i ungefär samma 

register. Det blev därför ganska enkelt att översätta fraser från orgel till gitarr. Jag utarbetade 

en metod för att kunna jobba med improviserade linjer på egen hand (ex. 9-12): 

 

 
 

Notbilden visar hur man kan binda ihop två ackord med hjälp av olika melodier. I ex. 9 

finns två stycken vanliga gitarr-voicings. Tonarten är C-dur vilket innebär att ackordens steg 

är IIm9 och IVmaj9. I ex. 10 illustreras en melodi som binder ihop ackorden. I ex. 11 är 

melodin harmoniserad med treklanger. I ex. 12 finns ytterligare en melodi och ett förslag på 

hur man kan harmonisera den. I det exemplet går den harmoniserade linjen utanför moduset 

och har ett inlåningsackord från F-dur. På det här sättet har jag övat och försökt att 

inkorporera harmoniserade linjer i mitt gitarrspel, särskilt i ackompanjemanget. 

3. Konstnärliga resultat 

3.1 Konserten 

Beat 2 

Den här låten inledde konserten. Jag ville ha en öppning som var mäktig och med hög 

intensitet. Därför passade Beat 2 som är högintensiv nästan rakt igenom. Björn Eriksson 

inledde med ett syntintro och jag spelade ett gitarrsolo i mitten av låten. Allt avslutades med 

ett trumsolo från Noa Svensson.  
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Alright  

Den här låten är en av de låtar som jag plockade in efter kompositionsprocessen. Den är 

baserad på tre ackord vilket öppnar upp för improvisation och lekfullhet. Den har en låg 

intensitet nästan rakt igenom och avslutas med en längre kollektiv improvisation. Alright är 

skriven av mig tillsammans med Malte Bergman Byström och Joanné Nugas. 

 

Balladen 

Balladen kom som nummer tre i ordningen. Låten består av ett långt crescendo som rör sig 

genom hela låten. Jag spelade låten på duo tillsammans med Ebba Åsman fram till sista delen 

som blev ett längre gitarrsolo, där kom resterande delar av bandet in. Ebba fick en melodi att 

förhålla sig till och jag uppmanade henne till att röra sig fritt kring den och att använda sina 

effektpedaler till att förstora soundet.  

 

The Valley 

Låten inleddes med ett basintro från Malte Bergman Byström. Den harmoniserade melodin 

som kompositionen var baserad på gick ut och in och varvades med ett flertal trumpetsolon 

från Björn-Atle Anfinsen. Under konserten spelade vi låten i ett långt crescendo som växte 

långsamt genom hela kompositionen. 

 

All My Life  

Den här kompositionen innehöll flest riskmoment; metriska modulationer, långa snabba 

fraser, många ackord etc. Trots det är den lik en poplåt i sin form. Introt spelas med en 

upplevd puls som är punkterade åttondelar i en tretakt, ger en uppfattning av att musiken går i 

4/4. Jag spelade ett gitarrsolo i låten och allting avslutades med ett skrivet solo för 

blåsinstrumenten, harmoniserat med många variationer.  

 

Master of Sthlm 

Den här låten är den andra som jag valde att plocka in efter kompositionsprocessen, den 

fick också avsluta konserten. Låten är skriven av Malte Bergman Byström och är baserad på 

ett långt ritardando. Introt består av ett pianoriff och slumpmässiga hits från bas och trummor 

som kommer in planlöst. Det övergår senare i ett strukturerat beat som långsamt faller isär. 

Blåsarna gick från en skriven gemensam fras till att spela solo tillsammans. Samtidigt som 

musiken blev gradvis långsammare i tempot blev intensiteten högre. 

4. Diskussion  

4.1 Kompositionsprocessen 

Under kompositionsprocessen upplevde jag att inspirationen kom och gick. Att applicera 

melodier på olika kompositionsmetoder kunde ena dagen fungera bra och andra dagen mindre 

bra. Jag har exempelvis flertalet gånger under processen satt igång med olika melodier och 

kompositionsmetoder som det inte blev något av. Att det gick bra vissa dagar och andra inte 

kan ha flera förklaringar. Dels kan det bero på att några melodier ringade in originalutövarna 

för mycket, trots att jag försökte undvika det. Jag hade till exempel valt ut några fraser av 

Wayne Shorter15 och John Scofield16 som jag aldrig lyckades komma vidare med 

överhuvudtaget. Det kan också bero på att mina kompositionsmetoder främst var utformade 

till att starta processen. Att de startade processen var det ingen tvekan om, problemet uppstod 

 

 
15 Wayne Shorter, amerikansk jazzsaxofonist. 
16 John Scofield, amerikansk jazzgitarrist. 
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oftast i nästa skede där det jag nyss hade komponerat behövde kompletteras med fler delar för 

att bli en låt. Faktorer som dagsform bidrog också till att kompositionsprocessen gick som den 

gick. Att ibland inte känna någon inspiration till att komponera färgade nog hur jag såg på 

melodierna. I de fall jag jobbat med en melodi utan att vara inspirerad var det svårt att komma 

vidare med den vid ett senare tillfälle. Det beror kanske på att jag fick en dålig känsla som var 

svår att bli av med. Om jag istället hade applicerat den på andra metoder eller gjort om den 

något hade utfallet kanske sett annorlunda ut. Att jag inte fortsatte försöka beror nog på lathet 

och en kännedom om att det fanns många fler melodier att jobba med. 

 

En av mina största svagheter när jag komponerar är att jag blir otålig när det inte låter som 

jag tänkt mig på en gång. Det är lätt för mig att kasta bort idéer istället för att bearbeta dem. 

Under det här arbetets gång blev det dock uppenbart att en mindre inspirerande idé kunde 

utvecklas till något bra, så länge jag hittade ett sätt att lösa problemet på. Jag löste problemen 

genom att hitta nya sätt att begränsa mig på. På det sättet blev det inte lika öppet och det gav 

mig färre valmöjligheter; det gjorde att arbetet kunde fortskrida. Som musiker är jag också 

van vid att det mesta låter bra direkt; mycket på grund av att jag spelar tillsammans med andra 

som är duktiga på sina diverse instrument. Att ha tålamod och låta kompositionerna ta tid har 

varit en utmaning och något jag brottats med under processen.  

 

The Valley - metod 1 “harmonisera melodin och sedan ta bort den” 

Den här låten var den som var enklast att skriva. Den harmoniserade melodin blev en stark 

del i sig vilket gjorde att den kunde hålla upp större delar av låten. Jag provade att göra flera 

andra delar som komplement, men det räckte med dem som jag gjorde första dagen. 

Arrangemanget löste också många problem. Jag passade på att använda melodin till att 

modulera till andra tonarter vilket gjorde att låten kändes levande trots att den inte hade så 

många delar. Under konserten upplevde jag att det var skönt att ackompanjera en hel låt. Det 

var också tydligt att kunde jag applicera mycket av det som jag hade övat på under processen 

på kompositionen. Jag försökte att hålla mitt ackompanjemang intressant och hela tiden i en 

tydlig riktning. Jag upplevde att det fanns ett friare språk från min sida på konserten när jag 

kompade mot vad det gjorde innan jag började med arbetet, speciellt under den här låten. 

 

Beat 2 – metod 2 “harmonisera melodin” 

 Under arbetet var det här en av de låtar som var svårast att komma vidare med trots att jag 

följde kompositionsmetoden och kom fram till ett resultat. När jag stannade av i skrivandet av 

den här låten gjorde jag samma sak som jag gjort i början av arbetet, det vill säga hittade på 

en ny kompositionsmetod för att komma vidare. När jag harmoniserade melodin uppstod en 

ackordföljd. Den nya kompositionsmetoden blev att jag spelade in den ackordföljden med 

min gitarr och samplade sedan ackorden var för sig. I processen av att skapa Beat 2 blev det 

tydligt att det gick att hitta nya harmoniska vägar genom att fortsätta vara kreativ och 

samtidigt begränsa sig själv.  

 

Balladen - metod 3 “fri” 

Den fria kompositionsmetoden var minst specifik i sin beskrivning. Efter att ha skrivit de 

andra låtarna, där det fanns tydliga riktlinjer för processen var det skönt att inte behöva 

förhålla sig till någonting. Att bara sitta och spela var befriande efter att ha varit striktare med 

hur jag skulle gå till väga i de andra kompositionerna. Den befriande känslan gjorde att jag 

var mottaglig för nya influenser och hade inte något filter som värderade idéerna. Det blev 

tydligt för mig att det är viktigt att variera sig och inte alltid använda samma metoder.  
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All My Life - metod 4 “flera melodier samtidigt” 

Kompositionsprocessen liknade till en början ett pussel. De utvalda melodierna fungerade 

inte särskilt bra tillsammans. Genom att bearbeta dem till att fungera ihop kunde jag 

konstatera att det hände det nya saker som jag inte hade varit med om innan. Melodispråket 

kändes främmande över harmoniken och det kändes inte heller som att det var jag som 

komponerade. Det var också utmanande att bearbeta melodierna på ett mer tekniskt sätt. Min 

normala metod har i vanliga fall varit att jag jammar fram ackord och testar melodier över det 

tills jag blir nöjd. Problemet med att jobba på det sättet har varit att jag värderar alla alternativ 

i stunden och att jag aldrig stannar upp och bearbetar något. En process som kan vara både 

tidskrävande och tidseffektiv beroende på vad man är på för humör. Därför blev det intressant 

att sig an kompositionen på, ett för mig annorlunda sätt. 

 

Under konserten kände jag att det fanns en osäkerhet i bandet när vi spelade den här 

kompositionen. Det blev tydligt att låten hade behövt repeteras mer när delarna skilde sig från 

varandra på ett omotiverat sätt under framförandet. För att få till övergångarna hade vi nog 

som grupp behövt ha en större kännedom kring hur man skulle förhålla sig intensitetsmässigt i 

delarna gentemot varandra. Delarna lät okej i sig själva, men tillsammans blev det inte bra. På 

repet dagen innan kände jag att det fungerade, då hade vi dock spelat igenom låten fyra 

gånger innan fallet blev så. 

 

Alright – ingen metod 

Låten gick bra att framföra och det kändes skönt att ha den placerad som nummer två i 

ordningen. Med tanke på hur väl bandet kände till den här låten sen tidigare var det smärtfritt 

att spela den här låten. Här märktes det att bandet lugnade ner sig, samlade sina tankar och 

fokuserade på att lyssna på varandra.  

 

Master of Sthlm - ingen metod 

Jag tyckte att det var intressant att ha med den här låten för att kunna se på gruppen ur ett 

neutralare perspektiv. Det var skönt och befriande att inte ha några förväntningar på 

framförandet eftersom det till stor del var improviserat. En bidragande faktor till den 

befrielsen var nog också att jag inte hade suttit och bearbetat den här låten på samma sätt som 

jag hade gjort med de andra kompositionerna. Istället kunde jag fokusera på att lyssna. Under 

andra låtar, till exempel All My Life, var jag hela tiden på tå och tänkte mycket på vad som låg 

framför oss i formen. I Master of Sthlm upplevde jag att jag var där och spelade i stunden. 

 

4.2 Övning och konsert 

Jag har varit konsekvent med hur jag har jobbat med musiken och har under hela arbetet 

försökt att forska i nya sätt att öva med hjälp av ett melodiskt tänk. Att improvisera med 

harmoniserade linjer är ett stort område och det finns många vägar att ta. Genom att planka 

organister från den amerikanska gospelscenen och harmonisera egna melodier hittade jag mitt 

sätt att avgränsa området improvisation med harmoniserade melodier. På många sätt kunde 

jag koppla ihop kompositionsprocessen med mitt övande. Främst genom att jag blev 

inspirerad av harmoniska och rytmiska idéer när jag lyssnade och spelade som jag, utan att 

tänka på det, vävde in i delar av kompositionen. Jag upplevde inte att jag blev inspirerad till 

att öva på samma sätt efter att ha fått insikter från kompositionsprocessen, inte mer än på det 

sättet att jag såg fram emot att spela och improvisera över låtarna. 
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Under konsertdagen hade jag blandade känslor inför framträdandet. Jag kände att materialet 

behövde repeteras mer samtidigt som det fanns en positiv nerv i att jag inte riktigt visste hur 

det skulle gå. Oron låg mest i att jag inte visste om alla i bandet kände sig bekväma i 

materialet. Jag bestämde mig för att släppa tankarna på det och framföra konserten efter bästa 

förmåga.  

 

Med tanke på arbetets syfte var jag ständigt medveten om hur jag påverkades av att jobba 

melodiskt både i komponeringen och i mitt spelande. Det pågick därför en ständig reflektion 

huruvida jag kunde applicera det jag jobbade med i mitt spelande. Bara den tanken gjorde att 

jag spelade annorlunda. Att sätta övandet i en kontext var också mycket intressant. Att spela 

mer melodiskt i ackompanjemanget kräver att man tar hänsyn till vad alla andra håller på 

med. Detta för att förstärka varandra istället för att krocka med varandra. Att ge alla spelrum 

och plats är svårt och kräver att man har spelat mycket tillsammans. Arbetet med melodier i 

mitt övande har fått mig att öppna upp öronen kring vad som behövs i ett sammanhang och 

medvetenhet kring när det är dags att ta eller lämna plats åt någon annan.  

 

Kompositionerna som var gjorda av mig kontra den som var skriven av Malte Bergman 

Byström påverkade kanske hur jag spelade. Jag tror inte jag blev påverkad i min 

improvisation i form av att jag spelade helt annorlunda. Det finns andra saker som spelar in 

som kanske har större påverkan; svårighetsgrad på musiken och hur väl repeterat det kändes. 

Ovissheten kring hur det skulle gå tror jag påverkade mig och hur jag spelade mest av allt. 

Det jag kunde konstatera med de insikterna är att vi i hade behövt fler repetitioner, men sett 

till arbetets syfte var det inget som påverkade mina slutsatser. 

5. Avslutning 

Genom användandet av melodier kunde jag skapa nya musikaliska möjligheter på flera 

olika sätt. Startpunkten för kompositionsprocessen blev att ta andra musikers toner och 

bearbeta dem. Flera av melodierna hade jag aldrig kunnat komponera själv eftersom jag har 

ett annat tonspråk. Redan så långt in i processen hade jag hittat nya musikaliska möjligheter 

som jag inte hade stött på innan. Jag upplevde under arbetets gång att det var viktigt att 

variera sig. Vilka kompositionsmetoder jag använde mig av spelade mindre roll, så länge jag 

inte använde samma metod hela tiden. En annan insikt var också det centrala i att låta 

kompositionsprocessen ta tid och att inte avfärda idéer för fort. Kombinationen av variation 

och tålamod resulterade i ett icke-värderande komponerande som fick mig att bli kreativ. Att 

inte värdera något under processen är min viktigaste lärdom. På mitt huvudinstrument 

arbetade jag också fram koncept som konkretiserade idén av att använda melodier i 

ackompanjemang. På så sätt kunde jag hitta nya harmoniska möjligheter och 

tillvägagångssätt, detta kommer jag fortsätta att vidareutveckla.  

 

Det finns många saker i arbetet som går att jobba vidare med eller göra annorlunda. Varför 

det fungerar bättre att komponera vissa dagar än andra är något som inte jag kan svara på. Det 

hade också varit intressant att göra arbetet i en större utsträckning, det vill säga ha fler 

metoder och göra betydligt mycket mer musik. Det hade förmodligen gett en bättre överblick 

och troligen uppbådat tydligare mönster som jag nu inte kunde se. Mina kompositionsmetoder 

byggde på idén att de skulle få igång processen. I ett mer omfattande arbete hade det varit 

intressant att utforma dem på olika och andra sätt. Arbetet har även givit mig insikten att det 

inte bara är utmanande att starta en kompositionsprocess, att slutföra den är ibland ännu 

svårare.  
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Projektet har lett mig till att vilja utforska fler verktyg som går att ta till hjälp när man 

fastnar i en kompositionsprocess. I min egen övning vill jag också fortsätta att utforska 

harmoniska linjer i improvisationen. Jag märkte i processen att det var extra intressant för min 

egen del att översätta fraser som inte gick att spela på elgitarr till något som gick att spela. Det 

vore till exempel spännande att forska vidare i andra genres och fortsätta översätta fraser som 

man inte hör på en elgitarr i vanliga fall.  

 

Det har sammanfattningsvis varit ett oerhört utvecklande projekt som gett mig värdefulla 

insikter jag tar med mig in i framtiden. Att både undersöka och analysera min process har 

visat sig vara oumbärliga för min egen konstnärliga utveckling. Jag tar med mig att variation, 

tålamod och en allmän lyhörd inställning är viktiga nycklar till att nå fram till ett bra resultat. 
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